
C o p i a  
 

 
 

CCCCCCCCOOOOOOOOMMMMMMMMUUUUUUUUNNNNNNNNEEEEEEEE        DDDDDDDDIIIIIIII        BBBBBBBBOOOOOOOORRRRRRRRDDDDDDDDIIIIIIIIGGGGGGGGHHHHHHHHEEEEEEEERRRRRRRRAAAAAAAA        
Provincia di Imperia 

 
 

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO 
 

N U M E R O   22 77 22   RE G I S T R O  G E N E R A L E  DE L  19/05 /2014  
                   N U M E R O   77 99    RE G I S T R O  SE T T O R E   DE L   19/05 /2014  
 

 
OGGETTO: Lavori Pubblici - Progetto POR FESR relati vo alla VALORIZZAZIONE 
DEL BEODO  - Autorizzazione a contrarre e contestua le affidamento mediante 
cottimo fiduciario in affido diretto ai sensi dell' art. 125 c. 11 ultimo periodo del 
D.LGS 163/06 del servizio di progettazione definiti va ed esecutiva, direzione dei 
lavori e contabilità, coordinamento della sicurezza  in fase di progettazione e di 
esecuzione -ADEGUAMENTO INCARICO PROFESSIONALE. 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
 

Vista la proposta in data 17/03/2014 dell’Ing. Giambattista Miceli, responsabile del procedimento dell’intervento in 
oggetto, dalla quale si evince la necessità dell’adeguamento dell’incarico professionale in oggetto relativo agli interventi 
per la VALORIZZAZIONE DEL BEODO; 
  
Richiamati i seguenti atti e provvedimenti 
- Determinazione del settore tecnico n. 155/39 del 28/02/2008 di affidamento all’arch. Roberto Burlando ed al Dott. Agr. 

Fabio Palazzo dello studio preliminare per l’ottenimento di contributo regionale per il miglioramento del sistema verde 
Parco Winter e Vallone del Sasso e relativi percorsi pedonali storici; 

- Deliberazione della Giunta Regionale n. 719 del 29/05/2009 con la quale, fra l’altro, veniva ammessa la spesa di € 
1.369.187,50 ed ammessa al finanziamento la somma di € 1.095.350,00 per il progetto integrato con soggetto 
attuatore il Comune di Bordighera, denominato “Valorizzazione del palmeto del Winter, del Beodo, del giardino Winter 
e della pineta storica, percorsi paesaggistici tematici di completamento e valorizzazione delle emergenze”; 

- Determinazione del settore tecnico n. 1425/419 del 22/12/2009 di affidamento dell’incarico professionale per la 
progettazione definitiva ed esecutiva, sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione e direzione dei lavori all’arch. 
Roberto Burlando ed al Dott. Agr. Fabio Palazzo per gli interventi di riqualificazione del primo lotto del progetto 
integrato per gli interventi di riqualificazione del Parco Winter, regolarizzato con successivo contratto rep. n. 2419 del 
22/04/2010; 

- Nota dell’Amministrazione Provinciale di Imperia (in atti prot. n. 0027456 del 05/12/2012), incaricata dalla Regione 
Liguria per il servizio di monitoraggio, con la quale ravvisata la disponibilità di ulteriori risorse da parte della Regione 
Liguria nell’ambito delle progettazione POR FESR, viene chiesto al comune di Bordighera formale conferma del 
cofinanziamento della spesa necessaria già pattuita, adeguata agli aumenti delle casse professionali e dell’IVA; 

- Deliberazione della Commissione Straordinaria adottata con i poteri della Giunta Comunale n. 182 del 18/12/2012 con 
la quale si integrano col progetto POR FESR l’elenco annuale 2013 e l’elenco triennale dei LL.PP. 2013 e 2014 
nonché la spesa impegnata per € 44.075,45 (int. 9030.15.2), € 125.000,00 (int. 9030.16.2) ed € 9.503,46 (int. 9030.7.1 
imp. 1188R) importo così ripartito:                  

Titolo Progetto Contributo Regionale Cofinanziamento 
Comunale 

Monitoraggio a favore della 
Provincia a carico del Comune 

di Bordighera 

Totale interventi Totale spesa a carico del 
Comune di Bordighera 

 

Parco Winter 201.327,30 50.331,83 2.097,96 253.757,09 52.429,79 
Palmeto e Beodo 484.405,23 121.101,31 5.047,82 610.554,36 126.149,13 
Totale 685.732,54 171.433,13 7.145,78 864.311,45 178.578,91 

 
 
 



 
 
- Nota prot. n. 0003122 del 06/02/2013 inviata dal comune di Bordighera all’Amministrazione Provinciale, comunicante 

la disponibilità dell’Ente per la valutazione della possibilità dell’utilizzo di eventuali economie derivanti dalla 
preannunciata rinuncia di altri soggetti attuatori beneficiari, o derivanti da nuove risorse disposte dall’ente regionale 
preposto, previa valutazione delle disponibilità di bilancio comunale ai fini dell’entità del cofinanziamento di 
competenza; 

- Nota in atti prot. n. 0012965 del 13/03/2013 con la quale l’Amministrazione Provinciale di Imperia trasmette copia della 
deliberazione della Giunta Regionale n. 31 del 28/02/2013 che dispone la definizione degli interventi che compongono 
la nuova proposta del progetto integrato e, fra l’altro, chiede urgentemente la trasmissione alla stessa della 
progettazione esecutiva dell’intervento in oggetto; 

- Nota in atti prot. n. 0007085 del 29/03/2013 con la quale la Regione Liguria preso atto della predetta deliberazione 
della Giunta Regionale n. 31 del 28/02/2013, chiede all’Amministrazione Provinciale di Imperia ed ai soggetti attuatori 
di produrre con sollecitudine il progetto esecutivo degli interventi in oggetto;  

- Nota della Provincia di Imperia (in atti prot. n. 0012131/2013) con la quale si autorizzava la proroga per la trasmissione 
del progetto preliminare di VALORIZZAZIONE DEL BEODO fino al 14/06/2013; 

- Deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 11/06/2013 di approvazione in linea tecnica del progetto preliminare di 
VALORIZZAZIONE DEL BEODO redatto dall’Arch. Roberto Burlando e dal Dott. Agr. Fabio Palazzo, in atti prot. n. 
12356 del 06/06/2013; 

- Determinazione del Settore Tecnico n. 519/164 del 07/08/2014 di Autorizzazione a contrarre e contestuale affidamento 
mediante cottimo fiduciario in affido diretto ai sensi dell’art. 125 c. 11 ultimo periodo del D. LGS. 163/06 del servizio di 
progettazione definitiva ed esecutiva, direzione dei lavori e contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione e di esecuzione per la VALORIZZAZIONE DEL BEODO all’Arch. R. Burlando ed al Dott. Agr. Fabio 
Palazzo per complessivi € 37.215,92; 

- Contratto rep. 2849 del 24/09/13 relativo all’incarico di cui al punto precedente; 
- Vista la DGR n. 1429/2013 che amplia la spesa ammissibile ad € 1.264.065,20 di cui per il Winter € 274.393,62 e per il 

Beodo € 989.671,58 in forza dell’incremento del finanziamento si presentava l’opportunità di realizzare l’intero 
intervento sul Beodo, praticamente in linea con quanto previsto dalla DRG 719 del 29/05/2009, pertanto l’importo dei 
lavori previsti sul Beodo passa da € 579.814,08 ad € 989.671,58 e pertanto è risultato necessario adeguare 
conseguentemente anche l’incarico ai progettisti, mantenendolo sempre al di sotto dei € 40.000,00 complessivi 
restando quindi nei limiti consentiti dal c. 11 dell’art. 125 del D.Lgs. 163/06; 

 
Visto il progetto definitivo per la VALORIZZAZIONE DEL BEODO in atti prot. n. 236 del 08/01/2014; 
 
Considerato che con nota in atti prot. n. 1152 del 21/01/2014 a firma dell’Arch. Roberto Burlando e del Dott. Agr. Fabio 
Palazzo che fa richiesta motivata dall’esito della progettazione definitiva, per l’adeguamento dell’incarico professionale di 
cui trattasi per l’importo complessivo di € 39.000,00 oltre cassa ed iva; 
  
Constatato  che, pertanto, si rende necessario procedere all’adeguamento di che trattasi relativa agli interventi per la 
VALORIZZAZIONE DEL BEODO; 
  
Rilevato che l’ammontare presunto della spesa per il servizio di progettazione definitiva ed esecutiva, direzione dei 
lavori e contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione in merito al progetto POR 
FESR relativo alla VALORIZZAZIONE DEL BEODO  già contrattualizzato è di € 29.574,00 oltre € 1.182,96 per cassa 4% 
ed € 6.458,96 per i.v.a. al 21%, per il totale complessivo di € 37.215,92, ad oggi si rileva la necessità di adeguare detto 
importo per ulteriori € 12.267,28 raggiungendo la somma complessiva per l’espletamento dell’incarico di € 39.000,00 
oltre € 1.560,00 cassa 4% ed € 8.923,20 per i.v.a. 22%; 
  
Visto il D.Lgs. 163/2006, con particolare riferimento all’art. 125 c. 11 ultimo periodo e ss.mm.ii.; Visto il D.P.R. 207 del 
05/10/2010; 
Visto il vigente Regolamento dei contratti dell'Ente; 
Visto il comma 2 ultimo periodo dell’art. 7 del vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, 
servizi e lavori; 
Visto il D.M. 04/04/2001 solo a scopo consultivo recante indicazioni in merito alle tariffe dei liberi professionisti; 
 
Visto il provvedimento n. 1 del 09/01/2014 di conferimento dell'incarico di posizione organizzativa con delega di funzioni 
a norma dell’art. 14 comma 2 del vigente Regolamento Generale degli Uffici e dei Servizi prot. n.359/2014. 
 
Osservato che  la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione in calce all’originale, da parte del 
responsabile del servizio finanziario, del visto di regolarità contabile con contestuale attestazione della copertura 
finanziaria della relativa spesa; 
  

DETERMINA  
  
1. Di procedere all’adeguamento del servizio di progettazione definitiva ed esecutiva, direzione dei lavori e contabilità, 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione del Progetto POR FESR relativo alla 
VALORIZZAZIONE DEL BEODO, affidato all’Arch. Roberto Burlando ed al Dott. Agr. Fabio Palazzo (Burlando 
Architettura - P.I.: 03847550104 - Piazza San Matteo 15/7 - 16123 Genova) per ulteriori € 12.267,28  raggiungendo la 
somma complessiva per l’espletamento dell’incarico di € 39.000,00 oltre € 1.560,00 cassa 4% ed € 8.923,20 per i.v.a. 
22% e quindi totali € 49.483,20 come da preventivo in atti prot. 0001152 del 21/01/14 alle stesse condizioni di cui al 
contratto rep. 2849 del 24/09/13; 
 
2. di impegnare la somma complessiva di € 49.483,20 al cap. 9030.15.2 - 9030.16.2 - 9030.7.1 imp. ………..; 
  
 



 
 
 
3. Di demandare all’ufficio contratti la conseguente formalizzazione contrattuale;   

  
4. di demandare al RUP l’espletamento degli adempimenti di cui all’articolo 18 della legge134/2012; 
 
La presente determinazione viene conservata in originale dall’Ufficio Segreteria e trasmessa in copia a: Settore Tecnico, 
Settore Finanziario, Responsabile del Procedimento, Ufficio Contratti, Comando di Polizia Municipale, nelle forme 
previste all’Ufficio Messi per la pubblicazione all’albo pretorio informatico. 
 

IL RESPONSABILE DELEGATO  
      DEL SETTORE TECNICO 

           (Arch. Roberto Ravera) 
CODICE CIG ZC509B04A0 

==================================================================== 
 

Visto per regolarità contabile e contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa spesa.= 
Bordighera li  FIRMATO 

  IL DIRIGENTE AD INTERIM 
 DEL SETTORE FINANZIARIO 

 
 


